Item probatum extitit per chertram Augustanam predictam ruppem unacum quibusdam possessionibus coherentibus fore de allodio proprio ipsius Petri, cuius quidem chertre ex una parte secunda linea incipit "nomen" et finit "Rodulphi" ex alia parte secunda linea incipit "vendidit" et finit "et".

Item probatum est quod possesiones existentes et coherentes iuxta confines

premissos, detente per alias quam per ipsum Petrum, ab ipso Petro teneri et moveri dignoscuntur in feudum tanquam proprium allodium eius, probatum et recognitum per possessores earundem et per publica instrumenta⁴⁷¹. Quapropter nos prefati episcopus et ballivus auctoritate qua supra videntes et attentes legitime et debite per dictum Petrum ipsam Ruppem cum pertinenciis premissis fore eius proprium allodium quem de feudo prefati domini nostri comitis receperisse confitetur ut in convencionibus et pactis initis inter eos continetur et ex parte prefatorum nobilium nichil fuisse legitime in contrarium probatum nec eciam infra tempus informacionibus predicte faciende. Unde habito super premissis et communicato consilio plurimorum sapientum clericorum et laycorum consuetudiniorum Vallisauguste prefatum Petrum de dicta Ruppe cum pertinenciis et coherenciis eiusdem que ad manum nostram posueramus ut supra revestimus et impacifica possessione reducimus, unacum edificio et domificatione facta et facienda tanquam de re sua proxima plenarie comprobata, salvo iure alterius persone. Dantes sibi auctorem nomine quo supra plantandi, serendi seu edificandi ac domum fortis faciendo et construendo, prout et quando sibi et suis videbitur expedire infuturum, secundum formam et tenorem pactorum et conventionum prefati domini nostri comitis et ipsius Petri dudum innitorum et contentorum. In quibus per hanc nostram declaracionem nichil intendimus innovare, in quorum omnium robur et testimonium premissorum sigilla nostra, videlicet nos ballivus predictus sigillum curie prefati domini nostri comitis quo utuntur in nostra balliva Vallisauguste predictibus duximus apponenda. Datum Auguste die prima post festum beati Andree apostolli, anno Domini M° III^c XXXIII.

[VI^{XXIX^v}]

COPIA FRANCHISIE CONCESSE BANNERETIS TOCIUS VALLIS AUGUSTE

Ludovicus⁴⁷² dux Sabaudie, Chablaxii et Auguste, Sacri Romani Imperii princeps vicariusque perpetuus marchio in Ytalia, princeps Pedemontium, Gebennarum Baugiaci comes, baro Vuaudi ac Foucygniaci Nicie Vercellarum Friburgique dominus. Cum quamplurima onera et expensas sustinuerimus occasione obsidionis Maxini quorum pretextu nobis solvi requisierimus, et ad hoc cogi et compelli mandaverimus homines nobilium hominum bannerettorum patrie

471 *Dans la marge gauche*: Aliquod fore legitime hostensem contra dictum Petrum nec eciam comparuisse per se vel per legimitimas personas ad aliqualem debitam informacionem iuris sui faciendam.

472 *Une version de ce texte trouve dans*: L. ZUCCHETTI - E. ZACCHELLO, *Ricerche sulla raccolta di franchigie valdostane del De Tillier*, Tesi di Laurea aa 1983/84, Università degli Studi di Torino, XV.

nostre Vallis Auguste ad nobis solvendum sex denarios grossos monete cursalis Auguste pro singulo foco ad que premissa dicerent, opponerent et allegarent dicti nobiles bannereti eorumque homines predictos ad ea non teneri, cum ex forma franchisiarum, conventionis, consuetudinum, privillegiorum et libertatum eorundem, tam quia ad talia homini onera non reperiuntur dicti nobiles barones et bannereti eorum homines fore astrictos, nec umquam solvere consuetos quam aliis rationibus, titulis et causis immediate deductis nobisque supplicaverunt prefati nobiles barones et bannereti nominibus ipsorum et dictorum eorum hominum ut a compulsione dictorum eorum attentis premissis desistere ipsosque totaliter liberare predictos eorum usus, franchises, consuetudines, privilégia, libertates eisdem observare et confirmare dignaremur. Hinc est quod nos ipsorum fidelium nostrorum supplicationi favore benivolo bonisque respectibus inclinati maxime considerantes sinceram fidelitatem constantiam eorumque libertates et dilectionis integritatem etiam multa et varia laudabilia obsequia quibus ipsi erga nos claruerunt, ex nostra certa scientia pro nobis nostrisque heredibus et successoribus universis ipsas conventiones, franchises, consuetudines usus, privilégia, immunitates et libertates eisdem nobilibus Vallis auguste et eorum hominibus ac posteritatibus ipsorum laudamus, confirmamus, approbamus per presentes sic et prout per illustres predecessores nostros recolende memorie illustrissimum et clementissimum dominum genitorem [VI^{XX}X^r] meum honorandissimum et nos fuerunt confirmate.

Promittentes bona fide nostra in verbo principis illas eisdem in perpetuum attendere et observare ceterisque actendi et observari facere sub et cum omni alia solempnitate iurisque et facti renunciatione ad hec necessaria pariter et cauthela et hoc egimus pro et mediantibus septuaginta florenis parvi ponderis, ad rationem duodecim grossorum monete cursalis Sabaudie pro quolibet floreno per nos habitis ab eisdem manibus dilecti fidelis consiliarii nostri Sabaudie generalis thesaurarii Berthini Maglogni qui de ipsis nobis legiptime tenebitur computare, ita quod in huiusmodi confirmatione et florenorum quantitate intelligentur, comprehensi et inclusi homines et iurisdicarii comitatus Challandi pro ratis et portionibus eisdem debite contingentibus. Mandantes propterea consiliis nobiscum et ultra montes residentibus, nec non dilecto fideli precedenti patrimoniali et etiam baillivo et procuratori Vallis auguste castellanisque Castrigentei, Quarti, Cliti, Bardi, potestatibus Ypporrechie et Bugellarum ac ceteris officiariis nostris tam mediatis quam immediatis ad quos spectat modernis et posteris ipsorumque locatenentibus et cuilibet eorundem et sub pena centum marcharum argenti commictenda per quemlibet ipsorum qui non paruerit, quam declaramus. Et illam suis in computis per dilectos fideles presidentem et magistros computorum nostrorum intrari volumus et iubemus per presentes, continuo ipsas franchises, consuetudines, usus, privilégia, immunitates et libertates ut supra confirmata absque litteris eisdem fidelibus nostris suisque hominibus et posteritatibus

ipsorum teneant et observent de puncto ad punctum et per quoscumque teneri et observari faciant illesas, in nulloque contraveniant quomodolibet vel opponant quinymo omnia impedimenta occasione premissa impersonis et bonis ipsorum aut alterius eorundem tam coniunctim quam divisim, quomodolibet apposita tollant et amoveant processusque et acta et cetera expletata premissorum pretextu [VI^{XX}X^r] agitata cancellent, deleant penitus et aboleant et deleri faciant, que nos equidem tollimus delemus et abolemus per presentes quascumque litteras in contrarium per nos concessas et concedendas revocantes et penitus irritatantes. Et in super ipsos barones et baneretos eorumque predictos homines predicta ex causa etiam quarumcumque iniunctionum arrestorum et penarum declaratarum et non declaratarum eisdem hacthenus propter hanc causam impositarum nullo modo compellant, convenient aut alias inquietent, compellere, conveniri aut alias inquietari patiantur per quemquam quoniam nos illas si hac causa commiserint eisdem equidem remittimus et commictamus per presentes mandantes ulterius clavario nobiscum residenti consilii quam eosdem ipsorum quempiam premissa ex causa compellat, verum ipsi videlicet bayllivus Auguste et ceterii officiarii nostri tam mediati quam immediati quos requirendo dixerint ipsi nobiles, omnes litteras privilegiorum predictorum tam per nos quam per predecessores nostros data et confirmata ut supra baronibus et banneretis dicte patrie concessa observent de poncto ad ponctum nil de contingentibus et contentis in eis obmictendo et ulterius die mercati et alias proclamari legi et expecificari faciant voce cride quoties voluerint et duxerint requirendum quibuscumque litteris impetratis seu impetrandis reiectis et nonobstantibus quibus derogamus et derogata esse volumus per presentes, et hoc absque alterius expectatione mandati in quantum dicta pena ipsorum quilibet dictorum consiliorum inferiorum officiariorum se formidat affligi.

Datum Thaurini die vigesima secunda septembbris anno Domini millesimo IIII^C sexagesimo primo per dominum presentibus dominis A<nthonio> ex marchionibus Romagnani cancellario Sabaudie, Io<hanne> domino Bariacti ac marescallo Ay<mone> comite Camere et vicecomite Maurianensi, <Gabriele> marchione Sancti Saturnini comiteque de Varrax, C. ex marchionibus Romagnani magistro hospicii, Michael de Canalibus, Stephano Scallie et Francisco Corracti generali ac Bertino Maloqui thesaurario. Reddata portatori. Clauso.

Facta debita collacione cum certa copia sui originalis per Anthonium Guberti et Iohannem Rolandini peritos viros scripta et signata per me notarium subscriptum. Iohannes Apprini [S.T.]

[VI^{XX}XI^r]

COPIA CERTARUM LITTERARUM

Anno Domini M° III^c septuagesimo sexto, indicione decima quinta, die secunda mensis augusti, per presens publicum instrumentum omnibus appareat evidenter presentibus et futuris quod, cum illustris magnificus princeps dominus noster, Amedeus Sabaudie, comes certos redditus, homines et res alias que quondam fuerunt Henrici condomini de Avisio, quas tenere solet Iaqueminus de Avisio, et que res ad dictum dominum nostrum Sabaudie comitem certis ex causis mediante persona dicti Iaquemini devenerunt, infeudaverit et in feudum tradiderit Petro et Anthonio condominis de Avisio fratribus domicellis, presente et conscente Marquiota filia dicti Henrici pro certis intragiis et ut ipsi Petrus et Anthonius darent dareque et solvere dicte Marquiote tenerentur ducentum florenorum boni auri et magni ponderis pro ipsa maritanda seu alimentanda et voluntate eius facienda ut in dicta infeudacione laciis continetur. Hinc est quod dicti Petrus et Anthonius scientes prudentes et sponte in hoc facto ut asserunt impresencia dicti domini nostri Sabaudie comitis propter hec in iudicio constituti ad instanciam et requisicionem dicte Marquiote, presentis, stipullantis et recipientis nomine suo eiusque heredum, successorum et causa ab eadem habentium et habiturorum confitentur et imveritate publice recognoscunt eorum quilibet et insolidum se debere dicte Marquiote predictos ducentum florenos auri boni et magni ponderis, ex causa pacti suprascripti per dictum dominum nostrum Sabaudie comitem in infeudacione antedicta cum dictis fratribus habito necnon consensus per dictam Marquiotam prestiti et quittacionis per eam ut premictitur facte in ipsa infeudacione. Quosquidem ducentum florenos auri et ponderis predictorum promiserunt dicti Petrus et Anthonius eorum quilibet principaliter et insolidum dicte Marquiote et michi subscripto notario stipullanti et recipienti ad opus ipsius Marquiote eiusque heredum et successorum ac omnium et singulorum quorum interest et infuturum poterit interesse per eorum corporalia [VI^{XX}XI^r] iuramenta ad sancta Dei evvangelia prestita et sub hypotheca obligacionis omnium bonorum suorum quorumcumque dare et solvere eidem Marquiote aut eius causam habentibus presens instrumentum deferenti apud Augustam impace omni exceptione iuris et facti remota ad ipsam Marquiotam seu causam eius habentes requisitionem seu requestam unam omnibus et singulis dampnis gravaminibus expensis missionibus et interesse que et quos ipsa Marquiota seu alter eius nomine a dicta requesta in antea facta ipsis fratribus seu alteri ipsorum fecerit, incurrit aut substituerit occasione dictorum ducentorum florenorum ut prefertur non solutorum. Et super ipsis credere ipsi Marquiote et causam ab eadem habenti simplici eorum verbo sive testibus iuramento et qualibet alia probacione supponentes se dicti fratres et omnia bona sua pro observancia premissorum cohercioni dicti domini nostri Sabaudie comitis eiusque baillivi Auguste et castellani Castri Argentei et aliorum officiariorum dicti domini nostri Sabaudie comitis per quem officiarii volunt compelli ad solutionem dictorum

ducentorum florenorum sicut de debito in iudicio confesso ac si summa lata foret que in rem transivit iudicatam in qua nulle sunt partes iudicii nisi in exequendo. Renunciantes dicti Petrus et Anthonus in hoc facto per dicta eorum iuramenta exceptioni doli, mali, metus et in factum actioni dicteque confessionis supra non facte et non ita legitime facte, legi de tempore cadrumestri triginta dierum iudiciis privilegio fori duple divi Adriani dividendi actionum peticionum et oblacioni libelli copie presentis instrumenti seu note et ne possit dici plus fuisse scriptum quam dictum vel econverso iuri per quod deceptis in contractibus subvenitur omnique alii iuri canonico et civili consuetudinario scripto vel non scripto, statuto seu statuendo ac prime consuetudini per que contra predicta vel de predictis aliqua facere, dicere, proponere [VI^{XX}XII^r] possent aliqualiter vel se thueri in iudicio et extra. Volentes ipsi fratres et consenientes quod presens instrumentum possit ad requisitionem dicte Marquiole seu causam habentium ab eadem ad maiorem firmitatem omnium et singulorum premissorum dictam corrigi, refici, meliorari et emendari semel et pluries, consilio peritorum antequam sit levatum et post eciam postquam in iudicio porrectum fuerit vel hostensem, facti tamen substancia non mutata eciam sigillo curie dicti domini nostri Sabaudie comitis sigillari. Et quod sigillatum vel non semper vim et robur obtineat et effectum rei totaliter iudicate que nullo valet remedio retractari.

Acta fuerunt hec Auguste in domo episcopali in camera prope cameram magnam bassam. Presentibus venerabili viro domino Girardo Destres legum doctore et milite domino de Bagnyeris cancellario Sabaudie, Bartholomeo de Mota procuratori Vallisauguste et Petro Vicini secretario dicti domini comitis ad predicta testibus vocatis et rogatis.

Ego autem Iohannes Gallardi de Chamosio mandamenti Ruppiculle, Maurianensis diocesis, auctoritate imperiali et dicti domini nostri Sabaudie comitis notarius publicus qui hiis omnibus presens fui et hanc cartam per me receptam scribi fieri et levari per Angelorum de Seys de Bona Villa notarium publicum ex concessione generalis per dictum dominum nostrum Sabaudie comitem michi facta coadiutorem meum ipsamque signo meo solito signavi manu propria ac in eadem me subscripsi.

[VI^{XX}XIII^r]

SEQUUNTUR CLAUSULE CONTENTE IN QUODAM INSTRUMENTO TRANSACIONIS FACTE PER (SIC) INTER COMMUNITATES LYVEROGNYE, RUPPIS FORTIS ET RIVOERIE CUM COMMUNITATE ADDRETI AVISII, A MONTIBUS INFERIUS ET COMMUNITATE VILLE RUNE DE ET SUPER USIBUS NEMORUM NIGRORUM SUPRA RUNAM, ACTENTIS PROLACIONIBUS HUC INDE FACTIS PER IPSAS COMMUNITATES, PROUT DE PREMISSIS CONSTAT INSTRUMENTO RECEPTO PER PETRUM DE MOTA NOTARIUM, SUB ANNO DOMINI M° III^c XXIX^o, INDITIO *<SEPTIMA>*, DIE SECUNDA MENSIS FEBRUARII

Et primo quod quelibet ipsorum communitatum Lyverogne, Rivoerie, Rune et Adreti, scilicet a montibus inferius in ipsis nemoribus habeant et habere debeant usus suos prout eorum predecessorum usi fuerunt.

Item quod pro conservacione ipsorum nemorum nigrorum ipsiusque ville Rune et feudorum dominorum Avisii debeant esse foresterii et donatores per ipsas communitates electi videlicet a Monte Longo insuper usque ad summitate montium et ad fenestram, et ab ipso loco usque ad chabrum de Chomaz et ab ipso loco usque ad Sellerium inferius in locis per ipsas communitates usus suos in ipso nemore habere consuetis infra ipsos confines habere debeant infuturum, ita quod ipsi donatores et foresterii ut supra electi non possint nec debeant de dicto nemore dare alicui persone nisi pro urgenti necessitate neque dare aliquam plantam sine consensu et voluntate ipsorum omnium donatorum ut supra electorum.

Item quod cum aliquis scindat aliquam plantam nisi sic ut supra continetur, penam LX solidorum dominis Avisii, etc.

[VI^{XX}XIII^r]

SEQUUNTUR CLAUSULE QUE SUNT ET CONTINENTUR INDE ET SUPER FEUDO HEREMANIE VIDELICET CERELLE ET VENCII, PROUT CONTINETUR DE IPSIUS CLAUSULIS INSTRUMENTO RECEPTO PER PROVIDOS VIROS PETRUM VECCTIONI ET ANTHONIUM THEOBALDI ALIAS IACQUEMODI NOTARIOS PUBLICOS, SUB ANNO DOMINI M° III^c OCTUAGESIMO NONO, INDITIO SEPTIMA, DIE VIGESSIMA MENSIS MAI

Et primo⁴⁷³ quod omnes tenentes et possidentes de feudo heremannie sint et esse debeant herematini hominesque ligii dominorum Avisii et suorum ac equidem ipsis dominis Avisii et suis perpetue talliabilles necnon eisdem dominis facere et desservire per quemlibet ipsorum herematinorum fidelitatem ligiam melius quam alteri domino et equidem facere et completere que in veteri vel nova constitutione fidelitatum continentur.

473 Dans la marge gauche : Homagium et fidelitas.

Item⁴⁷⁴ quod ipsi homines herematinii et sui habeant omnimodam potestatem eligendi tres viros ydoneos ad exercitum mistralie sufficientes. Quos ut supra electos debeant presentare predictis dominis Avisii ut unum ex ipsis⁴⁷⁵ electis constituant in mistrale, quibus presentatis prefati domini Avisii possint et valeant eligere unum ex ipsis talibus electis, videlicet quem maluerint⁴⁷⁶. Et ipsum electum in mistrale constituere, dum bene et fideliter extitit cum honoribus et oneribus per mistrales⁴⁷⁷ mandamenti Avisii supportandis per ipsum mistrale. Quiquidem mistralis teneatur et debeat singulis annis parte prefatorum dominorum Avisii predictis heremantinis et suis notificare uno die videlicet festo Sanctorum Luce et Galli reparacionem⁴⁷⁸ viarum seu stratarum⁴⁷⁹ publicarum, a ponte Lyverognie usque ad balmam Charoppeyri seu fines mandamentum Avisii et in eadem reparacione debeant esse unus de Vencio et duo de Cerella singulis annis et se presentare memoratis dominis et in eadem via seu strata bene et fideliter operum ab ortu solis usque ad occasum et hoc sub pena sex solidorum cum dimidio prefatis dominis applicanda pro quolibet deficiente.

Item⁴⁸⁰ quod quicumque viam seu exitum fecerit (*sic*) noviter super terra aliena seu possessione alterius iuncto domino rei penam LX solidorum noverit se incursum prefatis dominis applicandam.

Item⁴⁸¹ equidem quicumque rupperit rivum herbalem incurrat premissam penam LX solidorum ut supra applicandam.

[VI^{XX}XIII^I] Item⁴⁸² qui restringit viam publicam in aliqua sui parte eandem penam LX solidorum commictat.

Item⁴⁸³ quicumque exitum obstruit vel occupat ad eandem penam teneatur.

Item⁴⁸⁴ quod quicumque herematinus de rebus heremanie volens alienare, illam rem alienandam debeat primo presentare suo pignori in genere qui sit

474 *Dans la marge gauche*: Electio mistralis.

475 *Effacé*: dominis ut.

476 *Dans la marge gauche*: Per quos debet constitui dictus mistralis.

477 *Effacé*: Avisii.

478 *Dans la marge gauche*: Reparacio viarum publicarum fienda per ipsos herematinos omni anno bis [*sic*].

479 *Effacé*: procarum.

480 *Dans la marge gauche*: Qui fregerit viam seu exitum.

481 *Dans la marge gauche*: Qui rupperit rivum.

482 *Dans la marge gauche*: Qui restringat viam.

483 *Dans la marge gauche*: Qui occupat viam vel exitum.

484 *Dans la marge gauche*: De alienacione fienda de dicto feudo.

herematinus et si ille redemere recusaverit iterum vim⁴⁸⁵ herematinorum et si non reperiat in ipsam heremaniam emptorem congruum presentet prefatis dominis Avisii et si renuant emere, possit ipse venditor vendere cuicunque persone ecciam extimare quantum feceris⁴⁸⁶; vero cadat et cadere debeat a feudo et iure suo talis rei⁴⁸⁷ sic alienande eisdem dominis applicande.

*SEQUUNTUR CLAUSULE CONTENTE ET DESCRIPTA IN QUODAM INSTRUMENTO RECEPTO
PER PETRUM DE MOTA NOTARIUM PUBLICUM SUB ANNO DOMINI M° CCC° XXIX°, DIE
SECUNDA MENSIS FEBRUARII, DE ET SUPER ORDINACIONE FACTA PER PETRUM MARTINI DE
AVISIO NOTARIUM AD CAUSAM NEMORUM NIGRORUM EXISTENTIUM SUPER RUNAM*

Et primo fuit ordinatum iudicialiter quod communitates de Lyverognya et de Revoiria, communitas Rune et communitas de Avisio videlicet a montibus Cerelle inferius habeant et habere debeant eorum usus in dicto nemore prout eorum predecessores hucusque habuerunt et ut consueverunt necnon ad conservacionem ecciam dicti nemoris et tocius dicte ville de Runa et suarum pertinenciarum et ad periculli evasionem atque ad conservacionem feudorum dominorum Avisii, quod in ipso toto nemore videlicet a monte Longo insuper usque⁴⁸⁸ ad summitatem montium et ad fenestram et ab illo loco usque ad Chabrum de Thoma et ab illo loco usque ad follierium inferius donatores et foresterii debeant esse electi per (*sic*) ipsius communitatatis communi consensu qui sint de dictis communitatibus et qui tamen donatores et foresterii non possint nec debeant dare de dicto nemore infra predictos confines existente alicui persone nisi sit pro sua urgenti necessitate et quod non liceat⁴⁸⁹ alicui dictorum donatorum et foresteriorum donare de dicto nemore alieni persone aliquam planctam nemoris existentis infra dictos confines sine expresso consensu et voluntate omnium communitatuum supradictarum et⁴⁹⁰ [VI^{XX}XIII^{II}] si aliqua persona aliquam planctam nemoris infra predictos confines scindere presumpserit sine licentia dictorum donatorum et foresteriorum cadat in penam sexaginta solidorum pro qualibet plancta et aplicatur ipsa pena dominis de Avisio hoc tamen salvo quod domini iudices de Runa habere debent infra totum dictum nemus supra confinatum et alibi in ipso nemore usus suos ramorum et de nemore mortuo ad faciendum et adducendum eorum charrossas prout eorum predecessores habere, facere et conducere consueverunt sine licencia et consensu dictorum donatorum et foresteriorum et sine aliqua pena comictenda.

485 *Effacé*: alter.

486 *Lecture incertaine*.

487 *Le terme rei est ajouté dans l'interligne supérieur*.

488 *Le mot usque est répété*.

489 *Effacé*: dictis.

490 *Dans la marge inférieure*: Vertatur.

SEQUUNTUR ORDINACIONES FACTE PER COMMUNITATEM LYVEROGNYE, SCILICET PER HABITANTES AB ORE DOU NOYEREY INFERIUS, PROUT CONTINETUR IN INSTRUMENTO RECEPTO PER DERSILUM DE VERNERIUM NOTARIUM, SUB ANNO DOMINI < MILLESIMO > QUATERCENTESIMO SEPTUAGESIMO SEPTIMO, INDICIONE DECIMA, DIE DUODECIMA MENSIS FEBRUARII

Et primo quod nullus ipsorum possit nec valeat cindere, cappere, habere neque percipere in nemoribus existentibus super Avisum super Bocter deys Cyrisetes, Dedileaz, Campi Vynyer, de la Lex de Chameyn, Flocte de Chablum nec de aliis nemoribus in dictis locis existentibus sine licencia et consensu donatorum et foresteriorum⁴⁹¹ dictorum nemorum qui pro tempore fuerint sub pena duodecim grossorum pro qualibet plancta dominis Avisii aplicanda et per convictentem solvenda.

Item quod in eodem nemore deys Cyrisetes nullum debeat colligi darbellum sub eadem pena.

Item quod in eodem nemore deys Cyrisetes⁴⁹² nullus possit habere nec capere loz des sine licencia dictorum foresteriorum et donatorum. [VI^{XX}XV^r]

Item quo illi qui tenent de presenti vacolla et nemora in feudum a dominis Avisii in locis deys Cyrisetes de Deylya et de la Brenvetaz possit⁴⁹³ in dictis locis exertare et nemora que exertando extrahentur debeant per focagia delyvrando per ipsa focagia nemora exerto seu exertis fiendis existencia ita quod ipsa focagia debeant delyvrare ipsa nemora previa requisitione dictorum consortium in dictis locis participancium videlicet deys Garyns, Petri et Iohannis Victionis fratrum, heredum Iohannis Mistralis, Petri Varynesii, Bartholomei Tissiour et Petri ac Vincencii Perrerii Varynesis et suorum heredum utriusque sexus et ipsi dicti consortes supra ultimo nominati foresterii et donatoribus notifficare et si infra quindecim dies ipsa nemora ipsa focagia non delyvraverint quod eo tamen dicti Garyns Mestralis et Varynesis supra expressi et sui ad eorum voluntatem de eisdem nemoribus facere possint.

Item quod coste Revorie in locis pericullosis minime possint nec debeant exertari nec etiam coste dou Mellyr sub eadem pena.

Item quod foresterii dictorum nemorum debeant et teneantur bis in anno cum iuramento dicta nemora visitare et offensas in ipsis nemoribus repertas cum offendentibus dominis Avisii notifficare, quod si non fecerint debeant puniri per prefatos dominos et quod dicti foresterii habeant super quibus offensis unum

491 *Effacé*: et d.

492 *Effacé*: nullum quod.

493 *Lire*: possint.

grossum et unam oneratam nemoris.

Item quod si dicti foresterii et donatores non fecerunt eorum debitum de dictis offensoribus et offensis quietant penam duodecim grossorum pro qualibet offensa et quod non possit donare de dictis nemoribus uni plus quam alteri nisi pro urgenti necessitate et in ipsa necessitate cum communī consensu omnium ipsorum donatorum et foresteriorum.

Item quod illi qui erunt venatores et foresterii dictorum nemorum debeant esse foresterii et donatores in nemoribus supra Runam cum foresteriis et donatoribus Rune et Avisii.

Anno Domini M° IIII^C septuagesimo septimo, die dominica que fuit dies nona mensis marci instrumento recepto per Victionem notarium in ecclesia Arverii fuerunt notificata et publicata omnium consensu et descripta in dicto instrumento nemine contradicente nec opponente. [VI^{XX}XV^r]

Anno Domini M° quingentesimo tercio⁴⁹⁴, indicione sexta, die quindecima mensis decembris⁴⁹⁵ instrumento recepto per Petrum Tissiour alias Viction notarium, maior pars communitatis Lyverognye laudaverunt, confirmaverunt et approbaverunt omnia contenta in predicto instrumento recepto per dictum Deifilium de Vernerio notarium retro exaratum se⁴⁹⁶ submictendo et astringendo ordinacionibus et penis in dicto instrumento contentis. Foresterii sunt Sulpicius filius Iohannis Sulpicii Czoquerii, Iohannis Anthonii Varynesis alias Don et Dominicus Fucii donatores vero Sulpicius Vullermodi Varynesis et Guillelmus filius Berthodi Garyn. Quiquidem donatores et foresterii iurati promisserunt, etc.

SEQUUNTUR LOCA IN QUIBUS ILLI DE LYVEROGNYA ET DE REVOERIA LEGITIME PROBAVERUNT HABERE IUS ET USUM IN NEMORIBUS ET STABULLIS SITIS ET IACENTIBUS SUPRA COMBAS ET SUPRA OURY, IN LOCIS DE LEYLYN, UT IN INSTRUMENTIS EORUM POSSESSORUM CONTINETUR

Videlicet in nemore de Arber et de Leytyn scilicet in nemoribus in⁴⁹⁷ quibus non erat impositum bampnum de non cindendo a stallariis de Chameyn inferius chableando per combam Zanerousa et per stabullum de la Leschery quod incipit in bosco de Eytyn et descendit per loz Verney per stabullum de la Leyx et per stabullum des Allues et per alia stabulla ibidem publica et consueta in quibus nemoribus et stabullis dictis de Lyverognya et de Revoria habent eorum usum scindendi et chableandi. [VI^{XX}XVI^r]

494 *Effacé*: die.

495 *Effacé*: me-.

496 *Effacé*: sulp-.

497 *La particule in répétée est effacée*.

*COPIA RETRACTATIONIS CUIUSDAM SENTENCIE LATE PER CERTOS COMMISSARIOS A DOMINO
COMITE SABAUDIE DEPUTATOS*

Anno Domini M° V^C III^C (*sic*) XVII^o, indictione XV et die lune post festum Sancti Michaelis, mensis octobris in civitate Auguste, videlicet ante turrim domini comitis Sabaudie, presentibus testibus domino Nycholao de Bersatoribus, Iohanne Finiret⁴⁹⁸, Aymoneto du Crest et pluribus aliis. Per hoc publicum instrumentum cunctis appareat evidenter tam presentibus quam futuris quod, cum discreti viri dominus Iohannes Bertrandi miles, dominus Iohannes Cornu iudex Maurianensis et Tharentasiensis, Hugonus de Castellario castellanus Tharentasiensis, Guillermus de Arbignono castellanus Intermontium commissarii, ut dicitur, illustris viri domini Amedei comitis Sabaudie ex vi commissionis in ipsos factas ab ipso domino comiti per sententiam, si sententia dici potest, condempnaverint quamplures nobiles et innobiles de Avisio de Castro Argenteo et burgenses Ville Nove infrascripti in pluribus quantitatibus pecunie, iuridicionibus admittendis et quibuscumque domibus distruendis prout in ipsa sententia dicitur contenta, fata⁴⁹⁹ per ipsos commissarios anno quo supra, die lune ante festum Sancti Mychaelis in civitate predicta et in dicto loco. A qua sententia si sententia dici potest cum ipsi condempnati sensientes⁵⁰⁰ ex hoc se esse gravatos pecierunt mellioramentum in dicta sententia [VI^{XX}XVI^o] secundum patrie consuetudinem per pares Vallisauguste infrascriptos et quoscumque alios. Et si predicti commissarii ipsis presentibus diem assignare noluerunt ut patet per publica instrumenta facta manu mei notarii infrascripti actarunt predicti condempnati hac presenti die que est octava a die dicte sententie facete dictum mellioramentum traxerunt per infrascriptos pares et quosdam impares patrie prout inferius continetur. Qui vero pares et quidam impares in presentia mei notarii infrascripti dictam sententiam prout inferius continetur pronunciaverunt esse nullam in hunc modum:

«Nos Henricus prepositus Auguste, Petrus de Clivo castellanus Auguste, Iacobus dominus de Carto, Gotheffredus de Vallesia et Essudynus de Hereres, Iohannes Archerii de Gignio, Vyonymus de Gignio, Martinus de Amavilla, Alexander de Nux, Iohannes de Nux, Gothofredus de Nux, Humbertus de Porta, Gothefredus et Iaquemetus de Villa pares Vallisauguste et Iaquemetus de Alliano, Vulliermetus de Gignio, Vulliermus de Castellario, Iaquemetus iunior de Bocza et Henricus eius nepos, nobiles impares, notum facimus universis presentibus et futuris quod constitutis in presentia nostra personis infrascriptis, videlicet dominus Petrus Sarriodi, miles nomine suo et Roleti Sarriodi eius

498 *Lecture incertaine.*

499 *Lire*: facta.

500 *Lire*: sentientes.

nepotis absentis propter infirmitatem et Perronneti Sarriodi clerici, in remotis agendo, item Iohannes et Iaqueminus Sarriodi bastardus Niger, Humbertus Gontardi, Vullelmus Gontardi, Iaquemetus frater eius et Gothofredus Gontardi, [VI^{XX}XVII^I] Petrus, Arducius, Petrus et Humbertus de Avisio clericus, Anthonius de Avisio, Hugo de Avisio, Petrus filius Theobaldini⁵⁰¹, Falco de Montemelliori, Vulliermodus et Anthonio Vorberti, Aymonetus frater eorum, Spurius, Vulliermetus Ioyta, Richardus de Oytavello, Iohannes Ambrosie, Roletus de Vens, Perrerius de Ultrapontem, Roletus Vorberti, Amedeus de Bullieto, Petrus eius nepos, Vulliencus Vassalli, Tavellus eius filius, Perronetus Nepotis, Aynonetus de Oytavello, Perrerius de Combis, Iohannetus Rivalda, Guydo de Delial, Amedeus de Avisio, Perrinus et Iaqueminus de Crestella, Richardus et Perronynus de Genevryna, Vullietus de Mota, Hugo de Sancto Petro, Hugo de la Leyseytaz quod parte omnium predictorum fuit propositum coram nobis quod cum ipsi pecierunt a supranoiminatis commissariis ut antequam contra ipsos ad sententiam procederent coram ipsis legerent inquisitiones contra ipsos factas et acestationes pro suis deffensionibus et excusationibus faciendis et copiam faciant prout moris est de eisdem quod quidem predicti commissarii facere denegaverunt petentes etiam ne contra Vulliermetum condam Sarriodi seu contra suos pupillos nec etiam contra Perronetum Sarriodi cum sit clericus et scolaris Bononiensis nec contra alios absentes non vocatos, requirentes etiam quod cum ipsis sint extranei ignorantes consuetudines patrie secundum quas consuetum est in hac patria [VI^{XX}XVII^I] iudicare ut ipsi velint secum advocare aliquos de consuetudinariis patrie paribus et non paribus habitantibus et burgensibus qui sint experti in consuetudinibus huius patrie et de consilio eorum utantur in cognitionibus supradictis quecumque dicti commissarii facte recusarunt, proponentes etiam coram nobis quamplures alias causas ad suam deffensionem tam nullitatis quam iniquitatis quare pecierunt per nos dictam sententiam pronunciari esse nullam et condempnationes que in ipsa continentur esse iniquas. Unde nos predicti pares et impares ad hec vocati, visis et diligenter examinatis sententia supradicta et quondempnationibus (*sic*) que in ipsa continentur et processibus ipsorum commissariorum, viso etiam quod predicti commissarii processerunt inhumaniter contra quamplurimos predictorum condempnando clericos et personas indeffensas gravi egritudine laborantes et filios, familias, non vacatis etiam aliquibus consuetudinariis patrie paribus nec imparibus reiectis etiam patrie consuetudinibus universis ut nobis constat per processus eorum et per alia publica documenta, visis etiam deffensionibus omnium predictorum et probatis ut decit quas legitimas reputamus vocato etiam Amedeo de Morastello ballivo Vallisauguste ad hanc sententiam audiendam qui volens sententiam audire

501 Lecture incertaine.

contumaciter recessit et si predicti commissarii voluerint ipsis condempnatis potentibus diem assignari ad trahendum mellioramentum et sit consuetudo in hac patria quod in octava [VI^{XX}XVIII^r] die a die late sententie mellioramentum debet trahi quod trahitur loco appellationis. Idcirco nos pares et impares et superius nominati, visis et examinatis omnibus et singulis supradictis sententiam contra predictas personas dicta die et loco per dictos commissarios prolatam sedentes in eadem sede in qua lata fuit, pronunciamus, habito intelligenti consilio, esse nullam et omnes condemnationes que in ipsa continentur utpote contra consuetudines patrie diutius approbatas, probatas, pronunciamus totaliter esse nullas, offerentes nos hanc nostram sententiam seu mellioramentum substinere pro meliori iure si quis contrarium dicere voluerit secundum patrie consuetudines diutius approbatas et de hoc tam pares quam impares quam etiam condempnati pecientur michi notario infrascripto hoc fieri publicum instrumentum unum vel plura tot quot habere voluerint ad consilium sapientum. Egoque Vionymus de Villa Nova, Castri Argentei publicus auctoritate imperiali notarius hanc cartam scripsi fideliter ac signavi. Nota quod originale copie suprascripte habet nobilis Franciscus de Arculo de burgo Moriacii.

[VI^{XX}XVIII^v]

[*Page blanche*]

[VI^{XX}XIX^r]

COPIA COMPOSITIONIS SUBSIDII DOMINORUM VALLIS AUGUSTE

Karolus dux Sabaudie, Chablasii et Auguste, Sacri Romani Imperii princeps vicariusque perpetuus, marchio in Italia, Pedemonium princeps, comes de Villariis, baro Vaudi Nicieque Niciarum⁵⁰² ac Friburgi etc. dominus, universis serie presentium fiat manifestum quod cum homines fidelium nostrum sincere dilectorum dominorum Avisii, Rupisfortis et Montismelioris, dominorum Introdi et Interaquarum, dominorum Sancti Petri Castri Argenti pro medietate, dominorum Brissognie et Sarri, domini Nusii et dominorum Sancti Martini pro medietate compellerentur per thesaurarium sive receptorem nostros ad nobis solvendum subsidium per nos petitum ratione et ad causam dotis illustrium sororum nostrarum charissimarum Marie et Ludovice de Sabaudia perdictique⁵⁰³ homynes...⁵⁰⁴

[VII^{XXXV^r}

502 Lire : Vercellarum.

503 Lire : predictique.

504 Le texte s'arrête ici. Suivent 6 folios blancs (VI^{XX}XIX^v à VII^{XXXIII^r}

COPIA⁵⁰⁵ RECOGNITIONIS RURALIS NOBILIS ET POTENTIS VIRI IOHANNIS CONDOMINI AVISII ET EIUS FRATRUM, FOLIO III^C XLIII^I⁵⁰⁶

In⁵⁰⁷ nomine Domini amen. Anno Domini millesimo quatercentesimo sexagesimo nono, indictione secunda et die prima mensis marci, actum in civitate Auguste, in stupha domus honeste mulieris Katherine relicte Eymerici Guerracz notarii, presentibus ibidem nobilibus et potentibus viris Iacobo de Russino domino Alamandi vice baillivo Vallisauguste et Anthonio Sariodi domino Turris Sariodorum pro testibus ad infrascripta vocatis et rogatis, notum sit omnibus et singulis presentibus et futuris quod, ad instanciam et requisicionem mei Petri Henrici notarii et commissarii presentis et stipulantis ad opus domini nostri ducis Sabaudie et suorum, personaliter constitutus nobilis et potens vir Iohannes de Avisio condominus ipsius loci Avisii <nomine> suo proprio et eius fratrum [VII^{XXV}] eciam condominatorum ipsius loci Avisii, pro quibus se fortem fecit et omnia infrascripta per ipsos laudari facere promicxit, dum fuerit requisitus, qui gratis et eius spontanea voluntate animo deliberatus pro se et successoribus et causam habituris ab eodem eius mediante iuramento super sanctis Dei scripturis prestito et sub suorum omnium obligacione bonorum pref[ator]um infrascriptorum, de bonis alias recogn[iti]s per Iohannodum Parisii de Darbia et Iohannem eius fratrem in manibus viri discreti Nycolleti Malluquini condam notarii publici et commissarii recognitionum castellanie Castri Argentei et suarum solitarum pertinenciarum sub anno Domini millesimo quatercentesimo trigesimo primo, indictione nona et die decima nona mensis octobris, causam habens ipse nobilis confitens, ut asserit, Iohannis filii quondam discreti viri Petri de Campis notarii parrochie Derbie causam habentis supradicti Iohannodi Parisii de Derbia. Item prout de causa eiusdem nobilis confitentis asserit constare publico vendicionis instrumento de re subscripta, recepto, signato et expedito [VII^{XXVI}] per providum virum Petrum naturalem de Avisio notarium sub anno et die in eodem descriptis, confitetur et publice recognoscit tanquam si esset in iudicio propter hoc evocatus se dictosque eius fratres tenere tenere velle et debere tenere amodo in antea ad rectum et perpetuum feudum nomineque recti et perpetui feudi eiusdem domini nostri ducis et suorum.

Videlicet quandam peciam insularum vacolli, territorii et pascui iacentem in territorio Derbie⁵⁰⁸ prope et desuper ponte de Exculliva, quarum insularum, vacolli, territorii et pascui fines sunt: de prima parte strata antiqua; de secunda dictus pons; de tercia Duria; de quarta res quondam Petri de Campis que fuerunt quondam Iohannis Richardi, que res fuerunt deys Grassecz de Curia Maiori,

505 Dans la marge supérieure de la page figure l'invocation Iesus.

506 Le numéro de folio se rapporte probablement à un registre de reconnaissances.

507 Dans la marge gauche : Recognitum est de novo instrumento recepto per Mallieti.

508 Dans la marge gauche : Derbie.

unacum suis fondis, ingressibus, egressibus, iuribus, pertinenciis et appendenciis universis et singulis quibuscumque arboribus et ceteris suis bonis usibus solitis et consuetis. Et si alii fines sint premissis non obsint nec noceant.

[VII^{XXVI}] Pro quo feudo superius confessato dictus nobilis confitens suo et dictorum eius fratum nominibus confitetur et publice tanquam si esset in iudicio propter hoc evocatus sub suis iamdictis iuramentis et bonorum obligacione se et suos predictos debere, dare, facere, solvere et realiter expedire prefato domino nostro Sabaudie duci et suis quibus supra de servitio⁵⁰⁹ annuali et perpetuo nomineque servicii annualis et perpetui, videlicet unam libram cere pulcre, bone et receptibilis, solvendam per dictum confitentem et suos quos supra prefato domino nostro duci Sabaudie et suis quibus supra, in manibus eius castellani Castri Argentei presentis et futurorum anno quolibet in quolibet festo Sancti Andree apostoli et duas libras cere de placito pulcre et receptibilis ut supra dicitur quandocunque dictum placitum de consuetudine patrie Vallisauguste contingenter accidere asserens quod dictum feudum est sine plus cappere.

Protestans ut precedit, promicte ut precedit, renuncians ut precedit, quibus omnibus fit actis illico et in continenti (sic), omni mora post posita, requisitioni dicti nobilis [VII^{XXVII}] supplicantis sic fieri requirentis, ego dictus commissarius, considerata et pensata utilitate eiusdem domini nostri ducis Sabaudie nomineque et ex parte eiusdem, huiusmodi manifestum et omnia in eodem contenta laudavi, ratificavi, confirmavi penitus et approbavi ac de novo investivi per tradicionem unius calami scriptoris et albergavi ac de novo ad rectum et perpetuum feudum tradidi, manuteneraque, deffendere et firmiter garentire promisi ab omnibus et contra omnes personas in iudicio et extra propriis sumptibus prelibati domini nostri ducis Sabaudie et suorum supradicto nobili Iohanni condomino Avisii presenti et stipullanti ad opus sui et dictorum eius fratum et suorum heredum ac cui acciderit supradictam peciam insule, vacolli, territorii et pascui superius confinatam cum suis pertinentiis et bonis usibus predictis. Et hoc pro servitio et placito superius confessatis et recognitis de intragio et nomine intragii octo grossorum monete Sabaudie cursalis habitorum et receptorum per me eundem commissarium a dicto nobili confitente in bona pecunia numerata nomine prefati domini nostri ducis [VII^{XXVII}] sicque contentans eundem et suos fratres quictavi et quicto per presentes cum pacto de non ulterius ab eisdem petendo. Promittens autem prenominatus nobilis confitens sub vi sui iam dicti iuramenti pro se et suis predictis. Et ego dictus commissarius nomine quo supra promicte iuramento meo super sanctis Dei evangelii prestito huiusmodi confessionem et novam investituram ac omnia alia et singula supra et infrascripta recta, grata, vallida, stabilia et firma habere, tenere, actendere firmiter et inviolabiliter

509 Dans la marge gauche : Servicium.

perpetuo observare et nunquam contra venire in iudicio vel extra. Renunciando propterea omnibus et singulis iuribus, actionibus, exceptionibus canonicis et civilibus consuetudinibusque, franchesiis et libertatibus patrie Vallisauguste quibus mediantibus contra premissa venire posset per aliquam nostrarum partium aut in aliquo tuheri presertim iuri dicenti generalem renunciaciōnem non vallere nisi precesserit specialis. De quibus premissis omnibus dictus confitens suo et dictorum eius fratrum nominibus precepit per me iamdictum notarium fieri et tradi, duo et plura [VII^{XXVIII}] publica instrumenta eiusdem substancie et tenoris, videlicet duo primitus eius sumptibus, unum ad opus prelibati domini nostri ducis et aliud ad opus ipsorum confitencium. Henrici.

RECOGNITIO FEUDORUM NOBILIUM IOHANNIS ANTENATI, CONDOMINI AVISII ET SUORUM FRATRUM – FOLIO III^o

In nomine Domini amen. Anno cuiusdam Domini millesimo quatercentesimo sexagesimo nono, indictione secunda et die ultima mensis iullii, apud Villam Novam Castri Argentei, in stupha domus viri discreti Anthonii Voudani, presentibus Iohanne de Carganico de Villa Nova predicta et Petro de Liconis de Augusta pro testibus ad infrascripta vocatis et rogatis, huius publici instrumenti serie et tenore universis et singulis tam presentibus quam futuris sit notum et appareat evidenter acque manifestum quod ad instanciam et requisicionem mei Petri Henrici [VII^{XXVIII}] de Porta Lugdunensis diocesis notarii publici ducalis secretarii et commissarii ab illustrissimo principe domino nostro domino Amedeo Sabaudie duce ad renovandum eius recogniciones castri, mandamenti, ressortique et pertinenciarum Castri Argentei specialiter deputati, presentis, stipulantis et recipientis ad opus prelibati domini nostri ducis Sabaudie et suorum illustrium heredum et successorum quoruncunque more publice persone viceque nomine et ad opus cuiusdem, constitutus personaliter propterea que sequntur et que in presenti publico instrumento continentur nobilis et potens vir Iohannes antenatus dominus Avisii filius quondam Iohannis Anthonii de Avisio suo proprio ac Roleti, Petri, Iohannis iunioris et Bonifacii fratrum suorum condominorum Avisii coniuncto nominibus pro quibus in hac parte se fortē fecit ac per eos quemlibet ipsorum laudari et ratificari facere promicuit dum fuerit requisitus qui gratis, scienter et eius spontanea voluntate, animo deliberatus, pro se dictisque eius fratribus ipsorumque heredum successorum et causam habiturorum in futurum eius mediante iuramento super sanctis Dei evangeliis corporaliter prestito, [VII^{XXIX}] sub suorum infrascriptorum bonorum dictorum eius fratrum obligacione confessus fuit et publice recognovit tanquam si foret in iudicio propterea constitutus quod ipse et dicti eius fratres sunt avanterii meri et mixti imperii et iurisdictionis Avisii antique. Confitetur etiam suo et nominibus quorum supra tanquam adventerii predicti de recognitione alias facta in manibus providi

viri Francisci Guigonardi de Ponte Vallium notarii publici et ducalis secretarii per eundem confitentem suo proprio, Roleti, Ybleti, Ludovici, Petri, Iohannis iunioris et Bonifacii eius fratrum sub anno Domini millesimo quatercentesimo trigesimo, indicione octava et die sexta mensis septembris ac alia inde sequuta et per dictum confitentem suo et quorum supra eius fratrum facta in manibus egregii ducalis secretarii Anthonii de Plastro in novissime tentis audienciis per prelibatum dominum nostrum ducem Sabaudie sub anno Domini millesimo quatercentesimo sexagesimo sexto, indicione quatuordecima et die nona mensis iunii eciam de recognitione facta de quadam sexta particula iurisdictionis hominum homagiorum, hominagiorum, censum, reddituum et feudorum per Iaqueminum de Curiis in manibus [VII^{XX}IX^V] discreti viri Francisci Morgens quondam commissarii extenterum huius mandamenti Castri Argentei sub anno Domini millesimo⁵¹⁰ tercentesimo septuagesimo sexto et die decima septima mensis maii, que bona cum certis aliis, videlicet omnibus inclusis duo quarterii iurisdictionis hominum homagiorum reddituum et iurium quorumcunque castri, loci et territorii Avisii venditi fuerunt felicis recordationis illustri domino nostro Amedeo Sabaudie tunc comite proavo⁵¹¹ prefati domini nostri ducis moderni certo precio videlicet unus carterius per Aymonetum Chamberrii civem Sedunensem suo proprio et nomine Ambrosie eius coniugis, Iaqueminum de Tanis suo et Francesie eius consortis nominibus. Eciam ipsi Aymonetus et Iaqueminus tanquam tutores et tutorio ac eciam ut procuratores et procuratorio nomine Katherine dictarum Ambrosie et Francesie sororis alias quaternis seu quarta pars iurisdictionis, hominum, homagiorum, reddituum iurisdictionis et iurium quoruncumque predictorum castri, loci et territorii Avisii, quequidem due quarte partes predictarum iurisdictionum, hominum, reddituum et iurium inde per prelibatum dominum nostrum⁵¹² condam comitem proavum presentis domini nostri ducis Sabaudie moderni infeudate [VII^{XX}X^V] fuerunt et expedite Anthonio et Petro fratribus ac Anthonio eorum nepoti dominis Avisii certo precio inter eosdem arrestato et descripto in licteris patentibus infeudacionis ipsis facte ab eodem bone morie domino comite emanatis et eodem sigillo in carum pendentí sigillatis, datis Auguste die decima nona novembris anno tunc currente millesimo tercentesimo septuagesimo nono et per Iohannem Ravays eiusdem domini comitis secretarium signatis se et dictos eius fratres tenere velle et debere tenere a prelibato domino nostro duce et suis in feendum et sub homagio ligio, merum mixtum imperium, bampna, iusticias, nemora nigra, usus nemorum, aquas, pascua, rippagia et omnimodam iurisdictionem districtus et mandamenti de

⁵¹⁰ Effacé: quatercentesimo.

⁵¹¹ Effacé: Aimo.

⁵¹² Effacé: comitem.

Avisio⁵¹³, videlicet de ponte de Lyvrogny superius usque ad balmam Charopiery in tota Vallegrisenchia et a torrente du Gabuel usque ad collum de Vertosano.

Pro quibus confitetur ipse nobilis Iohannes ante natus suo et quorum supra eius fratrum nominibus avanteriorum predicti se dictosque eius fratres et suos debere velle et solvere teneri legitimo prefato domino nostro duci Sabaudie et suis, videlicet sex libras viennenses pro toto⁵¹⁴ [VII^{XX}X^r] placito ob mortem vaxalli et quod debent ire ad cavalcatam dicti domini nostri ducis si poterint vel voluerint et si noluerint debent mictere quatuor balisterios vel sex clientes et ulterius confitetur debere prefato domino nostro duci fidelitatem ligiam quam reddidisse asserito prefato domino nostro duci et suis quibus supra nominibus.

Item ulterius confitetur tenere a prefato domino nostro duce in feudum ut supra castrum et cohercionem Avisii et domum sive castrum Ruppisfortis⁵¹⁵ situm in Lyvrogny reddibilia dicto domino nostro duci quando dictus dominus noster dux est in partibus Vallisauguste pro iusticia ministranda sicut ceteri bampnereti eciam sunt pares Vallisauguste.

Item confitetur tenere medietatem minus quarteno placitarum generalium et quicquid habet ipse confitens et dicti sui fratres in vyeria⁵¹⁶ et excheytis, videlicet a rivo de Romerano usque ad Fontem Coopertum⁵¹⁷, de undecim capponis⁵¹⁸ alias per Anthonium de Avisio et Petrum eius fratrem quondam Recognetis et de quoconque quod tenere debebant apud Gignio per se vel per alium apud Seynins nichil personaliter recognoscere velut dicens [VII^{XX}XI^r] quod in dictis locis numquam per se vel per alium aliquid habuerint nec habent de presenti ex successione eorum linea paterna.

Item magis confitetur ipse nobilis Iohannes suo et quibus supra nominibus se tenere a prefato domino nostro duce et suis heremagniam et homagia heremagnie de Venz et de Ceralla⁵¹⁹ de Avisio per modum contentum in licteris dicti domini nostri ducis cum feudo heremagnie quo dicti heremandi tenent ab eisdem ratione dicte heremagnie.

Item magis confitetur tenere a prefato domino nostro duce et suis in feudum suo et nominibus quibus supra quicquid tenent ipse confitens et dicti sui fratres

513 *Dans la marge gauche*: Iurisdictio Avisii.

514 *Dans la marge gauche*: Servicium.

515 *Dans la marge gauche*: Castrum Ruppisfortis et Avisii.

516 *Dans la marge gauche*: Vieria.

517 *Dans la marge gauche*: Placita generalia.

518 *Dans la marge gauche*: Cappones Gignyodi.

519 *Dans la marge gauche*: Heremagna Vencii et Cerelle.

apud Avisum supra Quartum⁵²⁰ cum nemoribus, aquis et pascuis.

Item magis confitetur suo et quibus supra nominibus se tenere a prefato domino nostro Sabaudie duce et suis sub homagio ligio ut supra dicitur ius et partem suam omnium et singulorum que tenent ipsi fratres in mandamento Avisii super novis acquisimentis factis per condam dominum Petrum de Monte Meliori⁵²¹ iurisperitum in quantum sibi et dictis suis fratribus potest et debet quomodolibet pertinere.

[VII^{XX}XI'] Item usum eorum nemorum nigrorum Vallisdigne⁵²² secundum formam recognitionis facte per quandam Hugoninum dominum de Avisio pro castro de Ruppeforti quod dudum fuit Petri condomini de Avisio et pro iurisdicione mero mixto imperio dicti castri eciam partis que actingebat dicto Petro tempore suo vetere in mandamento et districtu Avisii que in suprascripta confessione sunt inclusi.

Item confitetur se debere prefato domino nostro duci et suis quibus supra unum homagium⁵²³ ligium et quadraginta octo solidos viennenses de placito⁵²⁴ in morte vaxalli.

Item confitetur ut supra se tenere ex infeudacione dudum facta per bone morie (*sic*) illustrem et magnificum principem dominum nostrum dominum Amedeum Sabaudie comitem proavum paternum dicti domini nostri ducis sub anno Domini millesimo tercentesimo septuagesimo sexto et die secunda mensis augusti dicto Anthonio filio Roleti de Avisio et Petro eius condam fratri in feudum et in augmentum alterius feudi quod predecessores dicti confitentis et suorum fratrum tenebant a dicto comite et sub homagio⁵²⁵ ad quod dicto domino comiti tenebantur et nunc prefato domino nostro duci tenentur et pro uno ferro equi de placito⁵²⁶ quando [VII^{XX}XII'] continget in morte domini et vaxalli si plus cappere vel exigere in feudum dictis fratribus pro se et eorum heredibus utriusque sexus videlicet redditus, census, servicia, usagia, placita, homines, homagia, heremagnias, fidelitates et alia tributa infrascripta unacum dominio feudorum, pro quibus ipsi redditus, servicia, castra, fidelitates, usagia et tributa debeatur. Qui homines infrascripti seu eorum predecessores facere

520 *Dans la marge gauche*: Aviso supra Quartum.

521 *Dans la marge gauche*: Iurisdicio ad castrum Montismelioris.

522 *Dans la marge gauche*: Nemorum nigrorum usum Vallisdigne.

523 *Dans la marge gauche*: Homagium. *Dans la marge droite* : Servicium.

524 *Dans la marge gauche*: Placitum in morte vaxalli.

525 *Dans la marge gauche*: Homagium.

526 *Dans la marge gauche*: Unum ferrum equi de placito in morte domini et vaxalli. *Dans la marge droite* : Servicium.

solent et solvere libens Hugoneti condomini Avisii quondam et post Iaquemino de Avisio, a quo predecessores prelibati domini nostri ducis moderni habuerunt. Et primo⁵²⁷ feudum heredum Iohanneti Brune de Runa pro quo facere solent unam fidelitatem et unum modium vini annuatim.

Item⁵²⁸ feudum heredum Brunodi Tessor de Vencio pro quo faciebant duo sestaria silliginis.

Item⁵²⁹ feudum Vincentii de Charboneriis et heredum Aymonis de Rivacio et consortum suorum pro quo faciebant unam fidelitatem, septem solidorum et sex denariorum census.

Item⁵³⁰ feudum heredum Iohanneti de Milliery pro quo faciebant duodecim solidorum census et dimidiam fidelitatem.

[VII^{XX}XII^r] Item feudum heredum Brunodi Letharyn pro quo faciebant unum denarium servicii et tres eminas silliginis⁵³¹.

Item feudum heredum Vulliermeti de Chissiera pro quo faciebant unam quartanam silliginis⁵³².

Item feudum heredum Boczonis de Vencio pro quo faciebant videlicet feudum Gonteriorum sex solidos sex denarios et unam fidelitatem post aliam⁵³³.

Item feudum heredum Pastoris de Vencio pro quo faciebant duo sestariata silliginis⁵³⁴.

Item feudum heredum Petraudi Ysabelle de Vencio pro quo faciebant unam fidelitatem⁵³⁵.

Item feudum heredum Petri Troctet de Lyvrogny pro quo faciebant triginta septem solidos et sex denarios⁵³⁶.

Item fidelitates hominum infrascriptorum. Et primo fidelitates illorum de la Lays de Cerella, Petri Armandi de Ventio, Blancheti de Cerella, Iohannis Fosseret,

527 *Dans la marge gauche*: Primo.

528 *Dans la marge gauche*: Vencii.

529 *Dans la marge gauche*: Charboneyres, Vencii, Rivacii.

530 *Dans la marge gauche*: Myllyery.

531 *Dans la marge gauche*: Placitum.

532 *Dans la marge gauche*: La Chiseri.

533 *Dans la marge gauche*: Vencii.

534 *Dans la marge gauche*: Vencii.

535 *Dans la marge gauche*: Vencii.

536 *Dans la marge gauche*: Lyverognye.

Aymonis Bestens de Vencio et Aymonis Tissiorum⁵³⁷.

Item feudum heredum Petri Cauda de Dovis, de Luyset et de Luysons et eorum consortium et qui de ipsis tenent de novo infeudata⁵³⁸ sunt [VII^{XX}XIII'] a dicta remissione citra, pro quo faciebant unum modium sillignis ultro modium capitulo de Augusta et unum sestarium frumenti.

Item feudum Iblumi de Canali de Dovia pro quo faciebant circa triginta duos solidos annuales cum certo alio usagio⁵³⁹.

Item feudum heredum Vulliermeti Girardi de Stabulo parrochie Santi Christophori pro quo faciebant novem solidos annuatim, unum sestarium silliginis et unam fidelitatem⁵⁴⁰.

Item feudum heredum Clerici de Ayel parrochie de Gignio et consortium suorum pro quo faciebant quatuor sestaria silliginis, duos solidos servicii, unam fidelitatem cum certo usagio⁵⁴¹.

Item feudum heredum Peronetii Tabet de Bocza de Estombuczo et heredum Francisci filii condam Petri de Bocza et eius consortium pro quo faciebant novem sestaria silliginis, quinquaginta duos solidos et sex denarios census cum certo usagio⁵⁴².

Item feudum heredum condam Alexone de la Bachasse de Avisio de quo faciebant septem sestaria vini et unam fidelitatem cum certo usagio⁵⁴³.

Item feudum quondam Hugonis de Excharlo pro quo faciebant unam fidelitatem novem sestaria silliginis sex denarios servicii cum certo placito⁵⁴⁴.

[VII^{XX}XIII'] Item feudum Rolini et Perrini du Darbelleys qui faciebant duas fidelitates, septem seracia, quindecim solidos census, viginti solidos auxilii altero annorum⁵⁴⁵.

Item feudum Vulliermeti et Petri Chiffiouz de Lyvrogny pro quo faciebant duas fidelitates et tres sestaria cum emina silliginis⁵⁴⁶.

⁵³⁷ Dans la marge gauche : Cerelle et Vencii.

⁵³⁸ Dans la marge gauche : Dovye.

⁵³⁹ Dans la marge gauche : Dovye.

⁵⁴⁰ Dans la marge gauche : Sancti Christofori.

⁵⁴¹ Dans la marge gauche : Gignyodi.

⁵⁴² Dans la marge gauche : Bocza.

⁵⁴³ Dans la marge gauche : Avisii.

⁵⁴⁴ Dans la marge gauche : Sale.

⁵⁴⁵ Dans la marge gauche : Vallisgrisenchie.

⁵⁴⁶ Dans la marge gauche : Lyvrognya.

Item feudum heredum quondam Aymoneti de Clusa pro quo faciebant duas fidelitates, viginti solidos census, quatuor sestaria cum emina tam siliginis quam ordei⁵⁴⁷.

Item magnum feudum quondam heredum du Guibaut de Charboneres et eorum consortium qui faciebant sex solidos servicii, sex solidos auxilii altero annorum et duas fidelitates⁵⁴⁸.

Item feudum heredum nepotis de Porta quod iacet loco dicto Coes et de Lea et du Chatagnier pro quo faciebant duos solidos servicii, unam fidelitatem post unam, sex solidos annuales, duos solidos servicii et unam fidelitatem post unam⁵⁴⁹.

Item octo solidos auxilii altero annorum, duas fidelitates, duos solidos auxilii, sex denarios et duo sestaria silliginis.

Item feudum heredum Columbi de Plano et heredum Goutrosii eiusdem loci pro quo faciebant duos solidos servicii, unam fidelitatem⁵⁵⁰.

[VII^{xx}XIII^r] Item feudum heredum Prissii de Plano de quo faciunt unam fidelitatem et sex denarios servicii⁵⁵¹.

Item feudum heredum Henrici et Theobaldi de Plano pro quo faciunt duos solidos servicii⁵⁵².

Item feudum heredum Vionini de Prato pro quo faciebant unam fidelitatem, viginti duos denarios servicii, decem octo denarios auxilii altero annorum⁵⁵³.

Item magnum feudum consortum de Plano de quo faciunt decem solidos servicii, duas fidelitates, unum sestarium frumenti, triginta solidos auxilii altero annorum⁵⁵⁴.

Item feudum illorum de Ponte pro quo faciunt tres fidelitates, cum certo alio usagio, videlicet octo solidos pro uno servicio, unum sestarium frumenti, quatuor solidos, sex denarios servicii, septem solidos et sex denarios⁵⁵⁵ auxilii⁵⁵⁶.

Item feudum Theobaldi Marquet de Plano pro quo faciebant tres solidos

547 *Dans la marge gauche*: Clusa.

548 *Dans la marge gauche*: Charboneyres.

549 *Dans la marge gauche*: Avisii.

550 *Dans la marge gauche*: Avisii.

551 *Dans la marge gauche*: Avisii.

552 *Dans la marge gauche*: Avisii.

553 *Dans la marge gauche*: Avisii.

554 *Dans la marge gauche*: Avisii.

555 *Effacé*: servicii.

556 *Dans la marge gauche*: Avisii.

servicii, unam fidelitatem et nuces quarundam arborum⁵⁵⁷.

Item feudum heredum Francisci Tant pro quo faciunt septem solidos et sex denarios annuales.

Item duodecim fidelitates infrascriptas, videlicet Vulliermeti Charlet, Martinodi de Vencio⁵⁵⁸, Brunodi Tissour, Vullelmeti Vidondo, Perronetii Ysabellone, Iohannini Michaelis de Cerella, [VII^{XX}XIII^V] heredum Vulliermeti de la Loys, Christini Constantini, heredum Christini Constantini, Petri Helleysone, Peroneti Marqueti, Vullelmeti eius fratris⁵⁵⁹.

Item feudum Francisci de Porta quod nunc tenent les Nycollais de Avisio pro quo faciebant sexdecim sestaria vini; Theobaldi Marqueti pro quo faciebant decem sestaria vini⁵⁶⁰.

Item feudum heredum Vullelmeti de Turre de Stipulis pro quo faciunt unam fidelitatem nobilem⁵⁶¹.

Item feudum heredum Perrerii de Cresto quod nunc tenet Iohannes Ansermi de Ponte de quo faciebant septem solidos, sex sestaria vini et unam fidelitatem, unacum dominio feudorum predictorum, placitorum, auxiliorum immunitatumque et pertinenciarum eorundem⁵⁶².

Item confitetur dictus nobilis Iohannes condonus Avisii antenatus suo proprio et coniuncto nominibus dictorum eius fratrum scilicet predictos fratres et eorum heredes tenere et velle tenere, in augmentum aliorum feudorum, feuda et alia inferius designata, et hoc pro rata sibi et suis fratribus contingentibus in eisdem.

Et primo feudum nobile, omnimodam iurisdictionem, merum mixtum imperium et generaliter quancumque cohercionem quam et quod sui predecessores a quibus causam habent, habuerunt et acquisierunt a bone morie⁵⁶³ [VII^{XX}XV] domino nostro domino Amedeo Sabaudie comite pro quo paterno dicti domini nostri ducis videlicet totam illam iurisdictionem quam idem dominus comes condam habebat in toto mandamento, territorio et districtu de Avisio et in tota castellania Montismelioris unacum pascuis, rippagio et omnibus aliis spectantibus ad iurisdictionem quam idem dominus comes condam tunc habebat infra dictum